
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  БЫ С ТР О И СТ О К СК О Г О
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

OS. 0 5. Я)Д5

Об организации работы по подготовке
к безаварийному пропуску
паводковых вод и весенне-летнего
половодья на территории
Быстроистокского района Алтайского 
края в 2025 году

В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций 
в период весенне-летнего половодья 2025 года, своевременной и 
качественной подготовки органов управления и сил Быстроистокского 
районного звена территориальной подсистемы РСЧС к действиям по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принятия, 
необходимых мер по уменьшению материального ущерба народному 
хозяйству и населению, а так же для оперативного руководства проведением 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, руководствуясь статьей 
11 п. 2 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», статьей 15 п. 1 п.п. 21 и п. 2 Федерального закона от 
6 октября 2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования муниципальный район Быстроистокский район Алтайского края, 
администрация Быстроистокского района 
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить план основных организационно-технических и 
профилактических мероприятий по защите населения и территории 
Быстроистокского района от возможных чрезвычайных ситуаций в период 
весенне-летнего половодья (паводка) 2025 года (Приложение №1).

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы для контроля за 
прохождением паводкоопасного периода 2025 года (Приложение№2).

3. Возложить координацию деятельности органов управления и сил 
Быстроистокского районного звена территориальной подсистемы РСЧС 
Алтайского края по безаварийному пропуску весенне-летнего половодья в 
2025 году на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Быстроистокского района 
Алтайского края .

4.Единой дежурно-диспетчерской службе Администрации 
Быстроистокского района Алтайского края (Гостев И.В.): - обеспечить

РАЙОНА

№ Ю5>



мониторинг прохождения паводка и весенне-летнего половодья на 
территории Быстроистокского района, взаимодействие сил и средств 
Быстроистокского районного звена территориальной подсистемы РСЧС 
Алтайского края в период паводка (половодья), информирование сельских 
поселений, учреждений, организаций о складывающейся обстановке по 
паводку.

5.Отделу по образованию и молодежной политике Администрации 
Быстроистокского района Алтайского края (Дудникова М.А.) - до 25.03.2025г. 
организовать и провести во всех общеобразовательных и дошкольных 
учреждениях беседы по правилам поведения и безопасности на водных 
объектах в период таяния льда и ледохода,

организовать работу родительских патрулей для выявления и 
пресечения нахождения детей вблизи водоёмов в период прохождения 
ледохода и паводковых вод.

6.Управляющему делами Администрации Быстроистокского района 
(Стремякова Л.П.):

- на время прохождения паводковых вод, разработать графики 
дежурства ответственных лиц Администрации Быстроистокский района .

7.Отделу ГОЧС Администрации Быстроистокского района (В.К. 
Гребенкин)

- уточнить состав материально-технических сил и средств на готовность 
к применению;

-в период прохождения половодья организовать ежедневный приём, 
обобщение и анализ полученной информации о складывающейся в 
Быстроистокского районе паводковой ситуации и о принимаемых мерах. 
Своевременно информировать об обстановке главу Быстроистокского района 
Алтайского края и Главное управление МЧС России по Алтайскому краю;

- организовать информирование населения о действиях при угрозе 
подтопления через публикации в средствах массовой информации, 
распространение памяток и листовок.

8. Главам администраций сельсоветов района:
Рекомендовать:
-до 25 марта 2025 г. создать оперативные группы, для контроля 

прохождения паводковых вод на подведомственных территориях и 
предотвращения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
весенне-летним половодьем . Копии распорядительных актов о создании 
оперативных групп представить в отдел ГОЧС Администрации 
Быстроистокского района Алтайского края в срок до 30 марта 2025 г.;

-обеспечить оповещения населения в случае угрозы подтопления 
приусадебных участков и жилых домов на подведомственной территории;

-провести превентивные мероприятия, направленные на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный период на 
подведомственных территориях;

-определить ответственных лиц для осуществления контроля за 
состоянием уровня паводковых вод по временным водомерным постам, для 
дальнейшей передачи информации в ЕДДС Быстроистокского района по тел.



8(38571)22-2-06, 112, с 08 до 09 часов ежедневно в период активного 
снеготаяния, при ухудшении паводковой обстановки - через каждые 3 часа.

Организовать:
- уточнение перечня организаций и физических лиц, имеющих 

водооткачивающую технику, в целях возможного использования ее для 
откачки воды из подтопленных погребов и подвалов зданий;

- провести работу на подведомственных территориях по уточнению 
количества плавательных средств, имеющихся у населения и частных 
организаций, привлечения их для возможной эвакуации населения из зон 
затопления (подтопления);

- дежурство ответственных лиц в период весеннего половодья, паводка 
и ледохода на важных объектах;

- планирование мероприятий и по проведению возможной эвакуации 
населения из зон затопления;

- оповещение и информирование населения через средства массовой 
информации и в ходе проведения сходов в поселениях попадающих в зоны 
подтопления (затопления) о складывающейся обстановке и действиях в зонах 
возможного подтопления, о целесообразности страхования личного 
имущества для получения компенсаций за нанесенный ущерб, о 
необходимости принятия самостоятельных мер по предотвращению порчи 
личного имущества и отводу воды от домовладений;

-определить в каждом населенном пункте попадающем в зону 
подтопления (затопления) самые безопасные места для возможного 
размещения населения, животных, техники, ознакомить с возможными и 
безопасными на время паводка и весенне-летнего половодья маршрутами 
руководителей организаций, сельскохозяйственных предприятий и 
фермерских хозяйств. В случае возможной эвакуации населения определить 
пункты сбора граждан, довести данную информацию до сведения населению;

-совместно с руководителями общеобразовательных учреждений, 
родителями учащихся, обратить особое внимание на безопасность детей в 
период прохождения паводка, особенно на пребывание детей вблизи 
водоёмов, организовать проведение необходимых мероприятий по изучению 
правил поведения в период паводка, при чрезвычайных ситуациях.

9.Рекомендовать пункту полиции по Быстроистокскому району МО 
"Петропавловский" МВД России (А.В. Богомолов) ( по согласованию) в 
случае возникновения чрезвычайной ситуации:

-обеспечить организацию соблюдения общественного порядка и 
безопасность дорожного движения в зоне угрозы возникновения 
чрезвычайной ситуации;

-обеспечить беспрепятственный пропуск по автодорогам на территории 
Быстроистокского района специальной и аварийно-спасательной техники в 
зоны чрезвычайных ситуаций для выполнения работ;

-обеспечить охрану всех форм собственности в районах затопления, в 
случае подтопления жилых домов организовать охрану жилищного фонда и 
обеспечить сохранность оставленного на момент паводка жилья, имущества, 
материальных ценностей.



10. КГБУЗ «Быстроистокская ЦРБ» (С.А. Алиев) ( по согласованию):
-в срок до 30 марта 2025 г. уточнить планы медицинского обеспечения 

населения Быстроистокского района, находящегося в зоне затопления при 
прохождении ледохода и паводковых вод;

-зарезервировать необходимые лекарственные средства и перевязочные 
материалы, обеспечить их безопасное хранение;

-в случае подтопления населенных пунктов, совместно с работниками 
медицинских учреждений поселений обеспечить вывоз тяжелобольных 
жителей из зон бедствия;

-взять на особый учёт хронических больных, инвалидов и детей 
дошкольного возраста в зонах возможного подтопления.

11 .Руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
расположенных в населенных пунктах Быстроистокского района Алтайского 
края и имеющих филиалы, организовать и провести необходимые 
противопаводковые мероприятия в целях обеспечения безопасности 
производственной деятельности, сохранности оборудования и имущества.

12. Филиал Быстроистокский АО «Юго-Восточного ДСУ» Алтайского 
края (А.Н.Скрябин) ( по согласованию) на основании анализа прохождения 
паводка и весенне-летнего половодья в предыдущие годы, запланировать и 
организовать выполнение комплекса мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, связанных с повреждением автомобильного 
дорожного полотна, водопропусков и мостов находящихся в зоне 
ответственности.

13.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации Быстроистокского района (Т.М. Прощалыгина):

-обеспечивать своевременное финансирование выплат на реализацию 
настоящего постановления в пределах ассигнований, выделяемых из бюджета 
Быстроистокского района Алтайского края.

14.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений, крестьянско-фермерских хозяйств, экстренных служб района 
уточнить состав сил, средств и техники, назначить приказом по организации 
ответственное лицо, количество человек и техники, в том числе специальной, 
которые могут быть задействованы для предотвращения либо ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Быстроистокского района.

15. Руководителям организаций, на базе которых разворачиваются 
пункты временного размещения пострадавшего населения, подготовить 
данные объекты к приёму пострадавшего населения в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации.

16. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Быстроистокского района.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

Глава района

собой.

Д.А. Попов



Приложение 1 
к постановлению 

Администрации Быстроистокского района 
от "05 " 03 2025г. № 1<0Ъ

П Л А Н
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите 

населения и территории Быстроистокского района от возможных чрезвычайных 
ситуаций в период весенне-летнего половодья (паводка) 2025 года

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

1
Подготовка проекта распорядительного документа 
(постановление) на проведение противопаводковых 
мероприятий и ликвидации последствий паводка 

в период весеннего половодья 2025 г.

ДО
05.03.2025

Отдел ГО ЧС 
Администрации 
Быстроистокского 
района

2
Уточнить и откорректировать план действий по 

предупреждению и ликвидации последствий ЧС 
связанных с паводком..

до
20.01.2025

Отдел ГО ЧС 
Администрации 
Быстроистокского 
района

Проведение заседаний комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Быстроистокского района по 
вопросам подготовки к пожароопасному сезону 2025г

до
15.03.2025

Председатель
комиссии по
предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности
Быстроистокского
района. Отдел ГО ЧС
Администрации
Быстроистокского
района

3
Создание межведомственной рабочей группы 

для контроля за прохождением паводкоопасного 
периода 2025 г.

до
15.03.2025

Администрация
Быстроистокского
района

4 Организация проведения неотложных 
противопаводковых мероприятий

в течении 
весенне-лет 

него 
периода 

2025

Межведомственная 
рабочая группа для 
контроля за 
прохождением 
паводкоопасного 
периода 

Быстроистокского 
района

5
Определить состав сил и средств привлекаемых для 
выполнения противопаводковых мероприятий и

до
25.03.2025

Администрация
Быстроистокского
района;



провести проверку готовности органов управления, сил 
и средств, предназначенных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним 
половодьем (паводком)

Администрации 
сельских поселений

6 Создание резервного фонда для проведения 
экстренных противопаводковых мероприятий.

до
20.03.2025

Комитету по 
финансам, налоговой и 
кредитной политике 
Администрации 
Быстроистокского 
района;
Администрации 
сельских поселений

7
Организация бесперебойной работы связи в 
населенных пунктах, подвергающихся подтоплению в 
период ледохода и весенне-летнего половодья 
(паводка)

в течении 
весенне-лет 

него 
периода 

2025

ПАО»Ростелеком» 
МЦТЭТ г. Белокуриха 
ЛТЦ Быстроистокский 
район;
Администрация
Быстроистокского
района

8 Проверка готовности систем оповещения населения об 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайно 
ситуации

ДО
05.03.2025

ПАО»Ростелеком» 
МЦТЭТ г. Белокуриха 
ЛТЦ Быстроистокский 
район;
Администрация
Быстроистокского
района

9

Обследовать линии электроснабжения 
попадающих в зону возможного подтопления 
(затопления), принять меры по очистке, ремонту, 
дополнительному укреплению, обеспечению 
надёжности.

до
01.04.2025

ОАО «МРСК Сибири» 
(по согласованию) 
ОАО« Алтайкрайэнерг 
о» (по согласованию)

10

Определить места для размещения временных 
водомерных постов для контроля за изменением 
уровней воды на подтапливаемых территориях, не 
имеющих стационарных водомерных постов.

до
01.04.2025

Главы администраций
сельсоветов
(по согласованию)

11

КГБУЗ «Быстроистокская ЦРБ»:
- зарезервировать не менее 20 % коечного фонда для 
оказания медицинской помощи пострадавшим во 
время половодья;
- подготовить необходимый резерв медикаментов и 
иммунобиологических препаратов для профилактики 
кишечных инфекций.

ДО
25.03.2025

КГБУЗ
Быстроистокская 
ЦРБ», (по 
согласованию)

12

Определить и подготовить места на случай проведения 
эвакуации населения и материальных ценностей из 
затапливаемых территорий. Определить порядок 
эвакуации населения, создания условий для 
временного проживания эвакуированных, снабжения 
их продовольствием.

ДО
01.04.2025

Администрация
Быстроистокского
района, главы
администраций
сельсоветов
(по согласованию)

13
Выполнить комплекс необходимых мероприятий , в 
том числе:
сколку льда у опор мостов, очистить водопропускные

ДО
20.03.2025

«Филиал
Быстроистокский»
ГУП ДХ Алтайского



трубы под дорогами; обеспечить пропускную 
способность дорог, мостов и мостовых переходов в 
период весенне-летнего половодья; 
предусмотреть необходимый запас материально- 
технических средств, для предупреждения и 
ликвидации возможных аварий.

края «Юго-Восточного 
ДСУ»,
(по согласованию);

14

Обеспечить своевременное информирование комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
Главное управление МЧС России по Алтайскому краю 
о гидрологических условиях на основных водных 
объектах Быстроистокского района.

в течение 
всего 

периода 
половодья

ЕДДС района, отдел 
ГО ЧС Администрации 
района

15

Вести разъяснительную работу с населением 
через средства массовой информации о 
целесообразности страхования имущества, правилах 
поведения и соблюдении мер безопасности в период 
половодья.

в течение 
всего 

периода 
половодья

отдел ГО ЧС'
Администрации
Быстроистокского
района, главы
сельсоветов
(по согласованию)

16
В период паводка организовать круглосуточное 

дежурство по наблюдению за уровнем воды в черте 
населенных пунктов.

в течение 
всего 

периода 
половодья

главы администраций 
сельсоветов 
(по согласованию)

17 Организовать порядок сбора и передачи 
информации о паводковой ситуации.

в течение 
всего 

периода 
половодья

отдел ГОЧС, главы 
сельсоветов

18 Определить места временного размещения 
животных. 30.03.2025

Отдел сельского 
хозяйства и охраны 
окружающей среды 
Администрации 
района, главы 
сельсоветов и 
руководители хозяйств 
(по согласованию)

19
Провести необходимые работы по герметизации 

скважин, создать запасы хим. реактивов для 
обеспечения надёжной работы водопроводных 
сооружений. Выполнить ревизию запорной аппаратуры, 
водопроводны х колодцев и водозаборных колонок для 
исключения попадания паводковых вод в 
водопроводные сети. Произвести очистку водосточных 
каналов и водопропускных труб ото льда, снега и 
мусора.

до
01.04.2025

"Коммунальщик"
(по согласованию) 
управление ЖКХ 
Администрации 
района.

20

Заключить договора с владельцами маломерных судов и 
техники высокой проходимости на случай срочной 
эвакуации населения и материальных ценностей из 
районов подверженных подтоплению (затоплению)

до
30.03.2025

Администрации 
Быстроистокского с/с 
Верх-Озернинского с/с 
Усть-Ануйского с/с 
Новопокровского с/с

21 Определить и подготовить места на случай ДО главы администраций



необходимости эвакуации населения и материальных 30.03.2025 сельсоветов ,
ценностей из затапливаемых территорий. Определить (по согласованию).
порядок эвакуации населения, создания условий для руководители
временного проживания, снабжения населения организаций
продовольствием принимающих

эваконаселение.



Приложение 2 
к постановлению 

Администрации Быстроистокского района 
от "05" 0?> 2025г. № -Ю5

Состав межведомственной рабочей группы для контроля за прохождением
паводкоопасного периода 2025 г.

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Попов Дмитрий Алексеевич Г лава Быстроистокского района
2 Ильиных Павел Владимирович Первый заместитель главы Администрации 

Быстроистокского района
3 Наливкина Марина Вячеславовна Заместитель главы Администрации 

Быстроистокского района по социально 
экономическим вопросам.

4 Гребенкин Виктор Кузьмич Начальник отдела ГО ЧС и МОБ работы 
Администрации Быстроистокского 

района
5 Белименко Александр Владимирович Начальник 17 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по Алтайскому краю
6 Ненашев Владимир Иванович . Старший государственный инспектор по 

маломерным судам группы патрульной 
службы № 2 ГИМС МЧС России но 

Ал тайскому краю
7 Богомолов Алексей Викторович Начальник пункта полиции по 

Быстроистокскому району МО МВД России 
«Петропавловский»

8 Алиев Саид Азад оглы И.о. главного врача КГБУЗ 
«Быстроистокская ЦРБ»

9 Скрябин Антон Николаевич Директор филиала "Быстроистокский» АО 
«Юго-Восточное ДСУ» Алтайского края

10 Баженова Ольга Владимировна Деректор МБОУ "Приобская СОШ”
11 Симоненко Сергей Николаевич Глава Приобского сельского совета
12 Конобейская Светлана Владимировна Глава Быстроистокского сельского совета
13 Нестеренко Сергей Викторович Глава Верх-Озернинского сельского совета
14 Темирханова Яна Евгеньевна Глава Новопокровского сельского совета
15 Лугина Александра Васильевна Глава Усть-Ануйского сельского совета


